SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousă

Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com



Est fi

## Ata n.º 201

Ao décimo nono dia do mês de Março do ano dois mil e vinte e quatro pelas dezassete horas, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã estando presentes Manuel Parola Gonçalves, António José Fernandes Ferreira, Emídio Antunes Correia, Victor Eugénio das Neves Carvalho e Laurindo Victor Vitorino Serra, na sua sede, sita em Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições da Lousã, Loja 2, de acordo com a ordem de trabalhos da convocatória anexa à presente ata: 1.º – Leitura e aprovação da ata n.º 200; 2.º – Expediente Geral; 2.1.º – Extrato Bancário; 2.2.º – Ratificação dos vencimentos de Fevereiro 2024; 2.3.º – Registo Férias e Folgas 2024 para conhecimento; 2.4.º – Avaliação de Fornecedores Externos de 2023; 2.5.º – 4.º Pedido de Pagamento referente ao apoio ao funcionamento das equipas de sapadores florestais 2023 – Candidatura 2023-2011-01-0108; 3.º – Informações e Outros Assuntos.

- 1.º O Conselho Diretivo analisou a ata n.º 200 e após a leitura de todos os membros presentes foi aprovada por unanimidade e assinada.
  - 2.º Expediente Geral
- 2.1.º O Conselho Diretivo tomou conhecimento do saldo bancário da conta da Caixa Geral de Depósitos a 29.02.2024, no valor de 165.968,32 € e no dia 19.03.2024, no valor de 171.172,72 €.
- 2.2.º O Conselho Diretivo tomou conhecimento da ratificação do Despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo e validação do Tesoureiro relativamente ao pagamento dos recibos de vencimentos referentes ao mês de Fevereiro de 2024.
- 2.3.º O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento do registo de férias e folgas não gozadas pelos funcionários até 29.02.2024.

SEDE
Rua General Humberto Delgado
Parque Municipal de Exposições, Loja 2
3200-242 Lousã
Contactos: 239 996 346
baldios@baldioslousa.com



2.4.º – O Senhor Presidente apresentou a comunicação da Câmara Municipal da Lousã que classificou os Baldios da Lousã como Preferencial referente ao ano de 2023, de acordo com a avaliação dos serviços cumprindo todos os critérios estabelecidos.

2.5.° – A técnica dos Baldios da Lousã, Rita Simões, apresentou o 4.º Pedido de Pagamento no âmbito do apoio ao funcionamento da equipa de sapadores florestais de 2023 do Fundo Florestal Permanente, no valor de 2.750,00 €, que foi submetido no passado dia 05.03.2024.

3.º – O Senhor Presidente informou os presentes membros que a viatura com a matrícula 39-FA-77, cedida pelo Instituto da Conservação da Natureza e Florestas, I.P. em regime de comodato, já se encontra no estaleiro a ser reparada.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã deu por encerrada a reunião às 17 horas e 30 minutos, elaborou-se a presente ata que será sujeita a votação na próxima reunião no dia 24 de Abril de 2024.

275